证券代码：000034        证券简称：神州数码        公告编号：2023-134

神州数码集团股份有限公司

关于为子公司担保的进展公告

神州数码集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023年 3月 29日召开的

第十届董事会第二十八次会议、2023 年 4 月 26 日召开的 2022 年年度股东大会

审议通过了《关于预计担保额度的议案》，同意公司和控股子公司向业务相关方

（包括但不限于银行、金融机构及供应商等）申请授信或其他履约义务，同意为

下属控股子公司提供担保或控股子公司之间提供担保。其中，为资产负债率低于

70%的控股子公司提供担保的额度不超过人民币 40亿元，为资产负债率 70%以上

的控股子公司提供担保的额度不超过人民币 560 亿元，预计提供担保总额不超过

等额 600亿元人民币，担保方式为保证担保、抵押担保、质押担保等，且任一时

点的担保余额不超过股东大会审议通过的额度。同时，在此担保额度范围内，公

司合并报表范围内控股子公司之间提供的担保，按照控股子公司的审议程序决定，

控股子公司在其履行审议程序后，及时通知公司履行有关信息披露义务。有关上

述事项的具体内容详见公司登载于《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券

报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《第十届董事会第二十八次会议决

议公告》（公告编号：2023-048）、《关于预计担保额度的公告》（公告编号：

2023-053）、《2022 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-067）。现就

相关进展情况公告如下：

一、担保情况概述

公司近期就厦门银行股份有限公司与子公司神州鲲泰（厦门）信息技术有限

公司的授信业务签署了《最高额保证合同》，担保金额人民币 4.5亿元，提供连

带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

二、被担保人基本情况

1、被担保人的基本情况

公司名称 成立时间 注册地点 法定代表人 注册资本 主营业务 关联关系

神州鲲泰

（厦门）信

息技术有限

公司

2020年 1

月 13日

厦门市软件

园三期凤岐

路 128号 301

单元 037号

李岩
10000万

元人民币

一般项目：计算机软硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备批发；计算

机软硬件及辅助设备零售；工程和技术研究和试验发展；软件开发；软件销售；

网络设备制造；网络设备销售；互联网设备制造；互联网设备销售；集成电路制

造；集成电路销售；计算机系统服务；信息系统集成服务；显示器件制造；其他

电子器件制造；信息技术咨询服务；信息安全设备销售；云计算设备制造；云计

算设备销售；集成电路设计；集成电路芯片及产品制造；数字视频监控系统销售；

信息安全设备制造；可穿戴智能设备销售；电子产品销售；工业控制计算机及系

统销售；物联网设备制造；物联网设备销售；智能家庭网关制造；办公设备耗材

制造；移动通信设备制造；工业控制计算机及系统制造；终端计量设备制造；智

能家庭消费设备销售；人工智能行业应用系统集成服务；供应链管理服务；数据

处理和存储支持服务；智能机器人的研发；人工智能硬件销售；服务消费机器人

制造；服务消费机器人销售；智能机器人销售。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

控股子公司

2、被担保人 2022年 12月 31日经审计主要财务数据（单位：万元人民币）

公司名称 资产总计 短期借款 流动负债合计 负债合计 净资产 营业收入 利润总额 净利润
或有事项

涉及金额

资产负

债率

神州鲲泰（厦

门）信息技术有

限公司

362,861.29 20,021.60 316,397.64 351,183.30 11,677.98 252,018.27 3,290.79 2,329.38 0.00 96.78%

3、被担保人 2023年 9月 30日未经审计主要财务数据（单位：万元人民币）

公司名称 资产总计 短期借款 流动负债合计 负债合计 净资产 营业收入 利润总额 净利润
或有事项

涉及金额

资产负

债率

神州鲲泰（厦

门）信息技术

有限公司

351,098.52 2,503.40 312,337.00 337,314.67 13,783.85 229,974.55 2,730.92 2,084.15 0.00 96.07%

三、担保协议的主要内容

具体情况如下：

债权人 被担保人 担保人 担保总额 保证方式 保证期间

厦门银行股份有限公司
神州鲲泰（厦门）信息技术

有限公司
神州数码集团股份有限公司 人民币肆亿伍仟万元 连带责任保证担保

债务履行期限届满之日

起三年

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总金额为 645.7 亿元，其中股东大会单独审议担保金额人民币 3.7 亿元和美元 10.21

亿元（按实时汇率折算成人民币合计约 77.93 亿元），公司及控股子公司未对合并报表外单位提供担保，本公司及控股子公司无逾期

担保情形，无涉及诉讼的担保。对外担保实际占用额为 229.16亿元，占公司最近一期经审计净资产的 301.45%。为资产负债率低于 70%

的控股子公司提供担保总金额 26.31 亿元，担保实际占用额 4.51 亿元；为资产负债率 70%以上的控股子公司提供担保总金额 548.38

亿元，担保实际占用额 224.65亿元。

神州数码集团股份有限公司董事会

二零二三年十一月二十三日